
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CAMPANIA 
 DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@aams.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

  
 

 

Prot. n.  1548/RI      del 27.02.2018 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

NUMERO D’ORDINE REGISTRO DELLE DETERMINE A CONTRARRE:    17 /2018 

OGGETTO: CIG: ZB32285A6D VERIFICA CON RELATIVA CERTIFICAZIONE MONTACARICHI  

S.O.T. BENEVENTO                                 
  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 ( ex art. 4 bis comma 2 D.L. n. 78/2015 ) 

 

- Visto il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
- Visto il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
- Visto il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 
- Visto il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 01/12/2014; 
- Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” approvato con delibera del Comitato di 

gestione dell’Agenzia n. 325 del 15/12/2016; 
- Visto il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 
di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip 
e dalle centrali di Committenza regionali; 

- Visto l’art. 23 quater comma1, del D.L. 6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni nella Legge 
7 agosto 2012 n.135 che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei 
Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

- Visto le linee guida ANAC n. 3 e 4 del 26/10/2016 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 recanti 
rispettivamente “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni” e   “procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

- Considerato che la RdO 1858262 indetta il 02/02/2018 per la esecuzione della verifica periodica 
biennale del montacarichi è andata deserta; 

- Considerato la necessità di tale servizio per non bloccare le attività della SOT di Benevento; 
- Vista la proposta n. 17/2018 prot. n. 1547 del 27/02/2018 con la quale il Responsabile dei servizi 

tecnici ha segnalato la necessità di sottoporre a verifica biennale, n. 1 Montacarichi idraulico 



UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CAMPANIA 
 DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@aams.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

  
 

sospensione diretta, categoria C, n. fabbrica 540, presente presso la S.O.T. di Benevento a mezzo 
trattativa diretta sul Me.PA e che il valore presunto della gara da espletare è sotto la soglia di 
rilevanza comunitaria; 

- Atteso che la società presente sul Me.PA  “INC srl  Istituto Nazionale di Certificazione” Piazza 
Caritá, 15 in  Marcianise (CE), invitata via PEC ha offerto un prezzo di € 140,00 comprensivo di 
oneri per la sicurezza, oltre IVA,  ritenuto congruo; 

- Preso atto che in relazione a tale fornitura non sussistono Convenzioni CONSIP attive e pertanto 
non trova applicazione il disposto di cui all’art. 1, comma 510 della legge di Stabilità anno 2016; 

- Ritenuto che ricorrono i presupposti per l’esecuzione del servizio, avvalendosi dell’ “affidamento 
diretto”  in ragione del fondamentale quadro normativo tratteggiato dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
articolo 36, comma 2, lettera a), per cui “la  stazione  appaltante  può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le  ragioni  della  scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei  requisiti  di  carattere generale, nonché' il possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”.  

- Considerati gli obblighi dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Ufficio dei Monopoli per la 
Campania rispetto all’adozione delle misure necessarie per l’approntamento ed il mantenimento dei 
luoghi di lavoro di propria competenza in modo conforme ai parametri di sicurezza e funzionalità di 
cui al quadro dispositivo fondamentalmente tratteggiato dai vigenti ordinamenti giuridici di vario 
livello;  

- Preso atto che il Codice Identificativo Gara è ZB32285A6D; 
DETERMINA 

di procedere all’affidamento del servizio di visita periodica biennale prevista dall’art.13 del D.P.R. 
162/99  al montacarichi idraulico, categoria C, n. fabbrica 540 in esercizio presso la SOT di 
Benevento,  mediante procedura di “Affidamento Diretto” sul Me.PA di cui all’art.36, comma 2, 
lettera A) – D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alla Società “INC srl  Istituto Nazionale di Certificazione” 
Piazza Caritá, 15 in  Marcianise (CE), per l’importo di € 140,00 (centoquaranta/00) comprensivo di 
oneri per la sicurezza, IVA esclusa.  
Per la suddetta  spesa esiste la copertura contabile della quota di budget  richiesta dall’Ufficio dei 
Monopoli per la Campania per  l’esercizio finanziario 2018. 
 
A tal fine designa Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi e con i compiti previsti 
dalle linee guida Anac n. 3 del 26/10/2016, l’ing. Pasquale Langellotti. 
 
Napoli 27/02/2018 

Il Funzionario Delegato 
Dott.ssa Teresa PISCITELLI 

(Delega prot. n. 61342 del 28/07/2017) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 

 


